
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 386 DEL 20/07/2021

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, TARIFFE 2021 PER CAMPI DA 
TENNIS E DI CALCETTO DEL VILLAGGIO GESUITI A MARINA DI RAGUSA. 
RIDUZIONE DEL 50% DELLE TARIFFE PER LA FASCIA COMPRESA TRA LE ORE 
14.30 ALLE ORE 19.30 DEI CAMPI DI CALCETTO.  

L'anno duemilaventuno, addì venti del mese di Luglio alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 452 del 19/07/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Servizi a domanda individuale, tariffe 2021 per campi da tennis e di calcetto del Villaggio 
Gesuiti a Marina di Ragusa. Riduzione del 50% delle tariffe per la fascia compresa tra le ore 14.30 alle ore 
19.30 dei campi di calcetto.  

I sottoscritti Dr. Giuseppe Puglisi dirigente del Settore XII  Cultura, Turismo, Sport e Spettacolo, su 
proposta dal Geom. Giovanni Nicita, Istruttore Amministrativo, sottopone alla Giunta la seguente  
proposta  di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, attestando di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013.
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 82 del 09/03/2021 il cui contenuto anche se non 
materialmente trascritto fa parte integrante e sostanziale del presente atto con cui venivano determinate, dal 
primo aprile c.a., le  tariffe ai campi da tennis ed ai campi di calcetto del Villaggio Gesuiti a Marina di 
Ragusa;
Dato atto che,ai sensi dell’art. 243, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 267/2000, i comuni non 
deficitari non hanno l’obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi dei servizi a domanda 
individuale, fermo restando che questo Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria, per cui non è 
tenuto del precipitato parametro di copertura minimo dei costi;
Considerato che l’amministrazione comunale intende favorire la pratica sportiva, e che ha avuto richieste da 
parte delle associazioni sportive e di singoli ragazzi di una riduzione del 50% delle tariffe del calcio a cinque 
per la fascia dedicata alle categorie giovanili e cioè dalle 14.30 alle 19.30 dal lunedì al sabato e dalle 16.00 
alle 19.00 nel giorno di domenica;
Ritenuto di provvedere in merito, demandando al dirigente di competenza i provvedimenti conseguenziali;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;

Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l'art. 12 comma 2°  della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
Visto l’O.R.EE.LL.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni e considerazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate:

 Di ridurre per i motivi descritti nella premessa del presente atto le tariffe 
del 50% dei servizi pubblici a domanda individuale relative ai campi da tennis e 
di calcetto del villaggio Gesuiti a Marina di Ragusa, specificati nella 
deliberazione di giunta municipale n 82 del 09/03/2021 dei campi di calcetto dal 
lunedì al sabato dalle 14.30 alle 19.30 e la domenica dalle 16.00 alle 19.00;   
 Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante l' 
imminenza della data d'inizio della manifestazione.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 Rinviare a successivi provvedimenti gestionali del Dirigente del Settore 
XII l’assunzione dei dovuti accertamenti di entrata conseguenti agli effetti della 
presente Deliberazione;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 452 del 19/07/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


